
QUINTA-FEIRA, 01 DE DEZEMBRO DE 20112  CADERNO 2

Administrativo/Gerente) / 4.5 Diárias (Completa) / de 
29/11/2011 a 03/12/2011
571956221/LUCIANA PINHEIRO DE BARROS (Consultor 
Jurídico) / 4.5 Diárias (Completa) / de 29/11/2011 a 
03/12/2011<br
Ordenador: JOSÉ CLÁUDIO COUTO SALGADO

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 313253

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 16/2011
Objeto: Contratação de empresa especializada para a 
prestação de serviços na área de pesquisa de satisfação no 
âmbito do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do 
Pará, compreendendo estudos qualitativos e quantitativos 
e recomendações a serem implantadas, de acordo com as 
especificações técnicas e disposições contidas no Anexo I do 
Edital.
Entrega do Edital: www.compraspara.pa.gov.br www.
comprasnet.gov.br
Responsável pelo certame: Maria Goreth Silva Duarte
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 13/12/2011
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do 
Recurso    Origem do Recurso
09272120428610000       339039                 0261000000          
Estadual
Ordenador: JOSÉ CLÁUDIO COUTO SALGADO

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 313156

Errata da Publicação: 307650
Órgao: INSTITUTO DE GESTAO PREVID. DO EST. DO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: 2011/321382
Data de Admissão: 01/09/2011
Nome do Servidor                                            Cargo do 
Servidor                      Término Vínculo     Observação
STEFANE DA SILVA LIMA FRANCA                      Assistente 
Administrativo          29/02/2012  Termo Aditivo
Ordenador: JOSÉ CLÁUDIO COUTO SALGADO

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 313141

Ato: 2011/493143
Término Vínculo: 01/12/2011
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Distrato
Orgão: INSTITUTO DE GESTAO PREVID. DO EST. DO PARA
Servidor(es): 
Temporário / JORGE LUIZ GIVONI PICANÇO (Técnico 
Previdenciário A)<br
Ordenador: JOSÉ CLÁUDIO COUTO SALGADO

REVERSÃO AO SERVIÇO ATIVO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 306143

PORTARIA Nº 1111 DE 07 DE NOVEMBRO DE 2011.
PROC. Nº. 2009/248531 E 2010/298299

Assunto: Revogar a Portaria nº. 793, de 01/02/2008 de 
Aposentadoria e reverter ao serviço ativo.
Interessado(a): MARIA DE NAZARE DOS REIS MARTINS
Matricula nº. 236870/01
Cargo/Função: Professor AD-1
Lotação: SEDUC
PORTARIA Nº 1786 DE 07 DE NOVEMBRO DE 2011.
Proc. nº. 2011/226613
Assunto: Revogar a Portaria nº. 0998, de 28/07/2009 de 
Aposentadoria e reverter ao serviço ativo.
Interessado(a): MARIA DO ESPIRITO SANTOS DOS SANTOS 
OLIVEIRA
Matricula nº. 237841/01
Cargo/Função: Professor Assistente PA-A 
Lotação: SEDUC

PENSÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 304135 

Tipo da Pensão: Previdenciária 
Ato: 1877 
Data: 01/11/2011 
Fundamento Legal: com fundamento no arts. 6º, inciso I, 
25, 25-A, inciso II, 29 e 30 da Lei Complementar nº. 39/02, 
alterada pela Lei Complementar nº. 51/06. 
Óbito: 16/02/2011 
Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO 
Ex-Segurado: MARIA DA CONCEIÇÃO OLIVEIRA FERREIRA 
Cargo: PROFESSOR AD-1
Valor: 1.442,43
Beneficiário(s): 
PAULO DA CRUZ FERREIRA                                        
WERNAN OLIVEIRA FERREIRA                                      
Ordenador: JOSÉ CLÁUDIO COUTO SALGADO 

PENSÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 304148 

Tipo da Pensão: Previdenciária 
Ato: 1875 
Data: 01/11/2011 
Fundamento Legal: com fundamento no arts. 6º, inciso I, 25, 
25-A, inciso I, 29 da Lei Complementar nº. 39/02, alterada 
pelas Leis Complementares nº. 044/03, 049/05 e 051/06. 
Óbito: 16/03/2011 
Órgão: TRIBUNAL DE JUSTICA DO ESTADO 
Ex-Segurado: JOSÉ MARIA DOS SANTOS 
Cargo: AUXILIAR JUDICIARIO II
Valor: 3.870,11
Beneficiário(s): 
JOANA MARIA CHUCRE ROCHA                                      
Ordenador: JOSÉ CLÁUDIO COUTO SALGADO 

PENSÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 304163 

Tipo da Pensão: Previdenciária 
Ato: 1874 
Data: 01/11/2011 
Fundamento Legal: Conceder, com fundamento no que 
dispõem os arts. 6º inciso I, 25, 25-A, inciso I e art. 29 da Lei 
Complementar nº. 039 de 09 de janeiro de 2002, alterada pelas 
Leis Complementares 044/03, 049/05 e 051/06, 
Óbito: 15/07/2011 
Órgão: INSTITUTO DE GESTAO PREVID. DO EST. DO PARA 
Ex-Segurado: MARIA CREUZA DANTAS ELIAS 
Cargo: PROFESSOAR AD-4
Valor: 3.972,53
Beneficiário(s): 
ANTONIO CARLOS ELIAS                                          
Ordenador: JOSÉ CLÁUDIO COUTO SALGADO 

PENSÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 304174 

Tipo da Pensão: Previdenciária 
Ato: 1883 
Data: 01/11/2011 
Fundamento Legal: Conceder, com fundamento no que 
dispõem os arts. 6º inciso I, 25, 25-A, inciso I e art. 29 da Lei 
Complementar nº. 039 de 09 de janeiro de 2002, alterada pelas 
Leis Complementares 044/03, 049/05 e 051/06, 
Óbito: 18/05/2011 
Órgão: INSTITUTO DE GESTAO PREVID. DO EST. DO PARA 
Ex-Segurado: EDNA MARIA SILVA BANDEIRA 
Cargo: PROFESSOR AD-1
Valor: 612,19
Beneficiário(s): 
RAIMUNDO NAZARENO BANDEIRA                                    
Ordenador: JOSÉ CLÁUDIO COUTO SALGADO 

PENSÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 304220 

Tipo da Pensão: Previdenciária 
Ato: 1878 
Data: 01/11/2011 
Fundamento Legal: Conceder, com fundamento no que 
dispõem os arts. 6º inciso I, 25, 25-A, inciso I e art. 29 da Lei 
Complementar nº. 039 de 09 de janeiro de 2002, alterada pelas 
Leis Complementares 044/03, 049/05 e 051/06, 
Óbito: 14/01/2011 
Órgão: POLICIA CIVIL DO ESTADO DO PARA 
Ex-Segurado: ALCIR MARTINS CONDE 
Cargo: DELEGADO DE POLICIA
Valor: 6.477,18
Beneficiário(s): 
SANDRA MARIA FREIRE VIÉGAS                                    
Ordenador: JOSÉ CLÁUDIO COUTO SALGADO 

INCLUSÃO NO RATEIO DE PENSÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 304376

Portaria nº. N° 1880 de 01 de novembro de 2011.
Processo Nº 09/209580; 09/321361; 09/467926; 10/276505; 
09/321361
Assunto: Desbloquear cota parte da Pensão nº 12.802
Beneficiário(a): PEDRO HENRIQUE MODESTO ALVES SOARES
Ex-segurado(a): JOSE DOS REIS SOARES

PENSÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 304478 

Tipo da Pensão: Previdenciária 
Ato: 1872 
Data: 31/10/2011 
Fundamento Legal: artigos 6º, inciso I, 25, 25-A, inciso II 
e 29 da Lei Complementar nº 039 de 09 de janeiro de 2002, 
alterada pelas Leis Complementares 044/03, 049/05 e 051/06 
Óbito: 14/12/2010 
Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA 
Ex-Segurado: NESTOR PEREIRA PALHETA 
Cargo: AG DE PORTARIA
Valor: 622,50
Beneficiário(s): 
CELINA CARDOSO DE VILHENA                                     
Ordenador: JOSÉ CLÁUDIO COUTO SALGADO 

APOSENTADORIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 304500

Ato: 1898
Data : 07/11/2011
Fundamento Legal: art. 6º, incisos I, II, III e IV da Emenda 
Constitucional nº. 41/03 c/c o art. 40, § 5º da CF/88, os 
artigos 2º e 5º da EC nº 47/05 e o art. 54-A, incisos I, II, 
III e IV da LC nº 39/02, com as alterações introduzidas pela 
Lei Complementar nº. 49/05; art. 130, §1º da Lei 5.810/94 
combinado com o §2º do art. 94 da Lei Complementar 
039/2002, com a nova redação dada pela Lei Complementar 
044/2003; art. 33, III da Lei nº. 5.351/86; 140, III da Lei nº. 
5.810/94; art. 131, § 1º, inciso XII, da Lei nº. 5.810/94, c
Nome do Servidor: ANA DA CONCEICAO OLIVEIRA
Cargo: PROFESSOR AD-4
Matrícula Funcional: 49199303
Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Valor: 4.071,71
Ordenador: JOSÉ CLÁUDIO COUTO SALGADO

PENSÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 306501 

Tipo da Pensão: Previdenciária 
Ato: 1893 
Data: 10/11/2011 
Fundamento Legal: Conceder, com fundamento no que 
dispõem os arts. 6º inciso I, 25, 25-A, inciso I e art. 29 da Lei 
Complementar nº. 039 de 09 de janeiro de 2002, alterada pelas 
Leis Complementares 044/03, 049/05 e 051/06 
Óbito: 08/06/2011 
Órgão: INSTITUTO DE GESTAO PREVID. DO EST. DO PARA 
Ex-Segurado: MARIA RIBEIRO DO LIVRAMENTO LIRA 
Cargo: PROF. ASSISTENTE PA-A
Valor: 2.154,91
Beneficiário(s): 
VIRGILIO DA COSTA LIRA                                        
Ordenador: JOSÉ CLÁUDIO COUTO SALGADO 

PENSÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 306528 

Tipo da Pensão: Previdenciária 
Ato: 1876 
Data: 01/11/2011 
Fundamento Legal: Conceder, com fundamento no que dispõem 
os arts. 6º inciso III e 44 da Lei Complementar nº 039 de 09 de 
janeiro de 2002 
Óbito: 27/04/2011 
Órgão: INSTITUTO DE GESTAO PREVID. DO EST. DO PARA 
Ex-Segurado: RAIMUNDA CARDOSO DOS SANTOS 
Cargo: PROF. DE ENSINO DE 1º GRAU
Valor: 352,00
Beneficiário(s): 
EMANOEL ANTONIO CARDOSO DOS SANTOS                            
Ordenador: JOSÉ CLÁUDIO COUTO SALGADO 

PENSÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 306549 

Tipo da Pensão: Previdenciária 
Ato: 1891 
Data: 10/11/2011 
Fundamento Legal: Conceder, com fundamento no que 
dispõem os arts. 6º inciso I, 25, 25-A, inciso I e art. 29 da Lei 
Complementar nº. 039 de 09 de janeiro de 2002, alterada pelas 
Leis Complementares 044/03, 049/05 e 051/06 
Óbito: 13/07/2011 
Órgão: INSTITUTO DE GESTAO PREVID. DO EST. DO PARA 
Ex-Segurado: RAIMUNDA PANTOJA DOS SANTOS 
Cargo: AUX DE SAUDE
Valor: 545,00
Beneficiário(s): 
RAIMUNDO LIMA DOS SANTOS                                      
Ordenador: JOSÉ CLÁUDIO COUTO SALGADO 

RETIFICAÇÃO OU REVISÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 306632

Retificar: 1775
Tipo de Ato: Pensão
Data: 01/11/2011
Fundamento Legal: art. 64 da Lei 5251/85 c/c o art. 4º, item 4 
da Lei 5250/85, art. 9º e do art. 22, item 3 do Decreto estadual 
nº 4242/86
Ato Concessório: 3243
Data do Ato: 03/11/2011
Acordão TCE: 0
Orgão: POLICIA MILITAR DO ESTADO DO PARA
Servidor: CARLOS AUGUSTO DOS SANTOS JARDIM
Cargo: SOLDADO DE 2º CLASSE
Matricula Funcional: 57807801
Valor: 1.575,41
Parcela(s):SOLDO CABO, REPRES GRADUAÇAO, RISCO DE 
VIDA, HAB MILITAR, SERV ATIVO, LOCAL ESPC, AUX MORADIA, 
INDEN TROPA, ATS
Ordenador: JOSÉ CLÁUDIO COUTO SALGADO


